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Anotace

Tato práce se zabývá analýzou vyvolaných investic způsobených developerským

záměrem zhodnotit pozemky v obci Noutonice. V úvodu práce je kromě popisu problémové

lokality také nastíněno jednání vedení obce s investorem a jsou zde popsány závazné

regulativy obce společně s požadavky vyplývajícími z územně plánovací dokumentace.

V druhé části práce se řeší ohodnocením možných budoucích nákladů metodou

výpočtu podle technicko-hospodářských ukazatelů a porovnáním s rozpočty podobných

staveb. Následuje posouzení dopadu na obecní rozpočet, tři potencionální varianty budoucího

vývoje obce a v závěru doporučení pro obec a její budoucí vyjednávání s developerem.

Anotation

This thesis analyzes induced investments caused by developers aim to valorize the

land in municipality Noutonice. In the introduction there is a description of problem sites as

well as outlined negotiations with the investor and described binding regulations of

minucipality together with requirements of the urban planning documentation.

Second part of this thesis addresses valuation of future potential costs according to the

technical-economic indicators and comparing it with budgets of similar projects. Assessment

of the impact on the municipal budget is following, three potential options for future

development of this village and recommendations for the community and its future

negotiations with the developer are outlined.
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2 Úvod

Otázku bydlení řeší nejen v současné době mnoho lidí všech generací a povolání.

Existuje řada možností a je na každém, aby si vybral právě podle svých požadavků a

kritérií. Tato práce se zabývá jedním konkrétním způsobem bydlení, které se v poslední

době jeví jako velmi oblíbené. Je to kombinace rodinného domu se zahradou a patřičnou

zelení a bezprostřední a komfortní blízkosti pracovních příležitostí a služeb v nejbližším

okolí.

Tato práce se zabývá přesně tímto typem ubytování. V blízkosti našeho hlavního

města se totiž nachází obec Noutonice, ze které se vzhledem k těsnému sousedství s

Prahou se z obce stává atraktivní místo pro příměstské bydlení i pro řadu komerčních

aktivit.

Cílem práce je analyzovat vyvolané náklady na vybudování nové infrastruktury a

rozdělení těchto nákladů mezi jednotlivé subjekty. Lokální investor plánuje rozprodat

stavební parcely s veškerou technickou infrastrukturou novým majitelům a tím navýšit

počet obyvatel v obci v horizontu několika let. Tato práce se zabývá jedním takovýmto

projektem, konkrétně výstavbou zhruba 50 nových rodinných domů. V souvislosti s touto

výstavbou musí ovšem proběhnout stavba nového vodovodního přivaděče, stejně jako

kanalizačního potrubí a nové čistírny odpadních vod.

Na začátek se také sluší říci, že zaujetí objektivního hlediska na daný problém a

práci jako takovou bylo velmi obtížné, a to hned ze dvou důvodů. Prvním je, že jsem měl

možnost jednat pouze se zástupci obce, díky kterým jsem se ovšem k tomuto tématu dostal

v první řadě. Investora se mi kontaktovat nepodařilo, což je velká škoda, protože by bylo

velmi zajímavé porovnat názory obou stran. A za druhé je to obecné fungování vedení

obce v posledních čtyřech letech. Obyvatelé si na webových stránkách stěžují, že

kupříkladu informace zveřejňované na webových stránkách obce byly naprosto

nedostatečné a tím pádem je možné, že neměli možnost zasáhnout do daného problému

z důvodu špatné informovanosti. Proto bych rád zdůraznil, že přes veškerou snahu nahlížet

na daný problém objektivně a s jistým odstupem je práce do jisté míry ovlivněna osobním

pohledem na věc.
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3 Vymezení problému

3.1 Popis obce

Obec Noutonice je součástí správní jednotky

Lichoceves, skládající se ze dvou katastrálních území

Lichoceves a Noutonice. Z hlediska lokalizace se nachází

v severozápadní části bývalého okresu Praha – západ,

nyní Středočeském kraji, součástí vnitřního příměstského

území pražského regionu. Podle posledního sčítání

obyvatel tu žije 354 občanů, nyní se počet pohybuje již

okolo hranice 400 lidí. Lichoceves je samostatnou

katastrální obcí. Hraničí s katastry sousedních obcí Velké

Přílepy na Z, Statenice na JZ, Tuchoměřice na J, Číčovice a Okoř na V a Svrkyně na S.

Obec Lichoceves má převážně zemědělský charakter a není zde klasická průmyslová

výroba. Blízkost hlavního města a jeho dopravní dostupnost způsobují, že velká část

ekonomicky aktivního obyvatelstva je zaměstnána v Praze. Aktivita byla vždy směřována

jednoznačně do Prahy, proto obce stagnovaly, v případě těchto dvou upadaly. Prostorové

uspořádání je dáno především stavbami podél procházejících silničních tahů, jednoznačný

ústřední prostor zde zcela chybí. Noutonice jsou reprezentantem středočeské vesnice.

Původně krásná a hospodářsky výnosná ves se v důsledku centralizovaného hospodářství

změnila v nesouvislou a zejména v prostoru návsi devastovanou osadu. Dominantou obce

je statek, v jehož hospodářském i prostorovém zázemí se rozvíjelo vlastní sídlo.

S výjimkou severozápadního cípu katastru Noutonic tvoří území obce zemědělsky

zužitkovaná krajina.
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Obrázek č. 1: Poloha obce Noutonice.

http://www.mapy.cz/zakladni?x=14.3341377&y=50.1374730&z=11&source=muni&id=42

67, 5.10.2014.

I když územím obce prochází technická infrastruktura (přivaděč užitkové vody,

vysokotlaký plynovod a elektrické vedení vysokotlakého napětí), obě sídla jsou vybaveny

zcela nedostatečně. Kanalizace v obci zcela chybí, objekty jsou vybaveny jímkami,

případně lokálními čističkami odpadních vod. Přísun pitné vody je zabezpečen přivaděčem

z vodojemů Žalý a Habří z obce Velké Přílepy a nemá příslušnou kapacitu. Zároveň se

pitná voda získává ze studní, kvůli tvrdosti a obsahu dusičnanů se ovšem musí vrty hloubit

minimálně do třiceti metrů pod povrch. Plyn v obci není zaveden. Stav infrastruktury se

zcela podstandardní i ve srovnání s okolními obcemi. Území obce rovněž není vybaveno

poštou, školkou, zdravotním zařízením ani policejní stanicí. Mezi oběma obcemi se

nachází nádraží Noutonice, autobusové spojení s Vítězným náměstím funguje s ohledem

na stávající kapacitu dostatečně. Technické zlepšení je možné, avšak investiční náklad je

při dané kapacitě spotřeby stávající obce zcela neekonomický v kontextu vodovodu a

plynovodu, nebo přesahuje investiční možnosti obce – kanalizace.
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3.2 Lokalita

V obci se aktuálně řeší změna využití významné plochy pozemků – změna orné

půdy na stavební pozemky, jejich rozparcelování, zasíťování a rozprodání. Konkrétně se

jedná o pozemek s parcelním číslem 53 o výměře 62250m
2
, na obrázku vyznačený světle

modrou barvou. Pozemek se nachází v obci Lichoceves, katastrálním území Noutonice a

prozatímně je označován jako orná půda.

Obrázek č. 2: Vymezení pozemku č. 53.

Zdroj:

http://sgi.nahlizenidokn.cuzk.cz/marushka/default.aspx?themeid=3&&MarQueryId=2EDA

9E08&MarQParam0=1362638210&MarQParamCount=1&MarWindowName=Marushka,

6.10.2014.

Tento pozemek investor navrhuje rozdělit na 51 stavebních parcel, viz přiložené

schéma dělení, pro rodinné domy a dvojdomy. Podle platného územního plánu je pozemek

určen k zástavbě, konkrétně se jedná o urbanizovanou plochu OC11.

Vedení obce vyjádřilo obavu, že z finančního hlediska tento projekt není

životaschopný, protože je na zásah takového rázu příliš malá. Zvýšení počtu obyvatel by

samozřejmě znamenalo přínos pro daňovou politiku obce, nicméně údržba a obsluha by

finančně zatížila obci, která na to není připravená. Navíc je zde důvodné podezření, že lidé

tyto pozemky budou kupovat jako investici, případně je dále pronajímat a tím pádem by

byl přínos minimální. Tento pozemek totiž není jediný, který má investor ve vlastnictví.

Podobný projektový záměr plánuje stejný investor realizovat na území obce ještě
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minimálně jednou. Ve městě je takovýto projekt reálný, ale v obci, kde je v zastupitelstvu 6

osob, způsobí více škody, než užitku.

Obrázek č. 3: Návrh rozdělení pozemku č. 53.

Zdroj: Obecní úřad Lichoceves, poskytnuto vedením obce, 6.10.2014.


[…]


stání s přechodným parkováním před garáží a na každou bytovou jednotku je to jedno stálé

parkovací místo na ulici a druhé pro případné návštěvy, což v průměru znamená 1,5

parkovacího místa na byt. Všechny náklady na vybudování těchto veřejně prospěšných

staveb a prostor by měl nést developer, pokud s obcí nenajdou jiný, oboustranně

přijatelnější kompromis.

Jedním z řešení, jak může obec proti nekvalitním nebo vůbec neprovedeným

pracím bojovat, je forma vratné kauce, kterou bude muset developer složit před začátkem

stavby. Tato kauce bude obci sloužit jako nástroj pro splnění všech smluvních požadavků

obce. Případně obec může požadovat navrácení území do původního stavu, což je ovšem

značně náročné, ne-li nesplnitelné.

Další problém, který řešilo vedení obce Holubice – Kozinec, byl počet obyvatel na

jednom pozemku. Ikdyž byl podle územního plánu stanoven určitý počet obyvatel,

developer postavil plánované dvojdomy jako bytové domy o šesti bytech. V konečném
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důsledku to znamená, že obec může mít problém například s dopravní

obslužností, kapacitou kanalizace a čistírny odpadních vod, s kapacitou vodovodního

přivaděče, tedy zásobováním vodou obecně, jako tomu nastalo v sousedních Velkých

Přílepech. Zde došla situace tak daleko, že obyvatelé mají například v létě zákaz zalévat

zahrádky a plnit bazény a ve velké míře se to striktně kontroluje. Po výstavbě rodinných

domů a bytových jednotek také může dojít k situaci, kdy budou budoucí majitelé tyto

prostory pouze pronajímat, a tím pádem tyto nájemci budou představovat minimální přínos

do obecního rozpočtu. Ale ne všechny aspekty výstavby může obec ovlivnit, takže se vždy

s nějakými problémy počítat musí.
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10 Závěr

Diplomová práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou. V teoretické

části je nejprve popsána obec v současném stavu, poté je vymezena problémová lokalita

spolu s plánovanou stavbou 51 rodinných domů či dvojdomů v rámci projektu „Dělení

pozemků, technická a dopravní infrastruktura, včetně veřejné a soukromé zeleně

v katastrálním území Noutonice číslo parcela 53“ a je zde také nastíněn plán výstavby

nového vodovodu, kanalizace a čistírny odpadních vod. Dále jsou také popsána zdlouhavá

a stále probíhající jednání o využití dotčených pozemků mezi obcí a investorem

(developerem), závazné regulativy a vyhlášky platné pro dané území a požadavky

územního plánu.

V praktické části je předběžně oceněna potřeba rozšíření technické infrastruktury

obce nejprve podle technicko-hospodářských ukazatelů a následně porovnáním s reálnými

rozpočty veřejných zakázek obdobného charakteru v obcích s podobnou problematikou.

V další části jsou vypracovány potenciální vyvolané investice, které by byly způsobené

postupným rozšiřováním obce a tím pádem zvyšováním nároků obyvatel na občanskou

vybavenost. Ty by měly různý dopad na obec. Tyto vyvolané investice jsem popsal ve

třech stupních vývoje obce, a to takto:

„A“ – rozšíření obce o 51 rodinných domů v rámci prvního developerského

projektu s rozšířením počtu obyvatel o zhruba 150 až 200,

„B“ – tato varianta počítá se zástavbou dalších území obce a navýšením počtu

obyvatel na celkových cca 2000,

„C“ – největší plánované rozšíření obce v nejdelším časovém horizontu,

transformace na město, počet obyvatel i rozloha obce by byly nad rámec územní plánovací

dokumentace.

Závěrem práce jsou formulována doporučení obci. V rámci přípravy podkladů pro

práci jsem měl možnost jednat s odborným pracovníkem obecního úřadu v Holubicích –

Kozinci, který má na starosti stavební konzultace. Toto jednání má potencionální velký

přínos nejen pro mne, ale i pro obec Noutonice. V Holubicích totiž řeší obdobné

developerské záměry zhodnocení území stejného investora, který plánuje výstavbu

v Noutonicích. Proto doufám, že doporučení a rady, které byly jednou ze součástí této
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práce, budou v Noutonicích využity tak, aby se vedení obce se nemuselo potýkat se

podobnými problémy, případně na ně bylo připraveno a mohlo pohotově reagovat.
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12 Seznam zkratek

BJ bytová jednotka

BPEJ bonitovaná půdně ekologická jednotka

ČOV čistírna odpadních vod

ČSN československá norma

DN diameter nominal (vnitřní průměr)

DPH daň z přidané hodnoty

EO ekvivalentní obyvatel

HA hektar

HDPE high-density polyethylene (vysokohustotní polyetylen)

IČD inženýrská činnost dodavatelská

IRD individuální rodinný dům

JKSO jednotná klasifikace stavebních objektů

MHD městská hromadná doprava

KÚ krajský úřad

MěÚ městský úřad

NIPI Národní institut pro integraci osob

OC obytné území

PID pražská integrovaná doprava

PRVKÚK plán rozvoje vodovodů a kanalizací území krajů

PS plánovací smlouva

PÚR politika územního rozvoje

RD rodinný dům

ROPID regionální organizátor pražské integrované dopravy

ŘDD řadový dvojdům

SZ stavební zákon

THU technicko - hospodářské ukazatele

TI technická infrastruktura

ÚP územní plán

ÚPD územně plánovací dokumentace

ÚR územní rozhodnutí

VRN vedlejší rozpočtové náklady
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ZN monofunkční plochy přírodní nelesní

ZRN základní rozpočtové náklady

ZTP/P osoba se zvlášť těžkým postižením s průvodcem

ZÚR zásady územního rozvoje
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16.1 Územní plán obce Lichoceves – Noutonice
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16.2 Výkres limitů a záměrů
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16.3 Návrh plánovací smlouvy č. 31012013
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