1/2

POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Posouzení vyvolaných investic v důsledku rozšíření obce Noutonice
Jméno autora: Bc. Ludvík Blažek
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Vedoucí práce: Ing. Eduard Hromada, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví, Fakulta stavební, ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Obsahem práce je analyzovat a zhodnotit vyvolané investice způsobené developerským záměrem zhodnotit pozemky v obci
Noutonice. Jedná se o náročnější diplomovou práci, jejíž zpracování vyžadovalo řadu osobních konzultací a sběr a analýzu
nesourodých vstupních dat.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Diplomová práce splňuje zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Přístup autora ke zpracování diplomové práce byl výborný. Jedná se o motivovaného studenta v rámci dané problematiky.
Práce byla pravidelně konzultována a odevzdána v řádném termínu.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Diplomová práce je praktického charakteru. Komplexně řeší danou problematiku. Odborná úroveň práce je vysoká. Práce je
využitelná managementem obcí v České republice při jednání s investory/developery. Poskytuje managementu obcí silné
argumenty pro prosazení si svých oprávněných veřejných zájmů ve spravovaném území obce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Diplomová práce je dobře koncipována. Jazyková, formální a grafická stránka zpracování práce je vyhovující. Diplomová
práce je uspořádána logicky, textovou část výstižně doplňuje řada výpočtových tabulek, obrázků a grafů.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
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zvyklostmi a normami.
Při zpracování diplomové práce bylo vycházeno pouze z omezeného rozsahu nastudované literatury. Kvalitu práce by zvýšilo,
pokud by student provedl širší rešerši související zahraniční literatury a zjištěné poznatky zapracoval do práce.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Otázka k obhajobě: Jaké právní nástroje může management obce využít pro prosazení svých oprávněných
veřejných zájmů při jednání s velkými investory/developery?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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